
Wstęp

Po ję cie „emer ging zoo no ses” do ty czy no wo wy -
stę pu ją cych cho rób wy wo ła nych przez czyn nik zoo -
no tycz ny, któ ry jest pa to ge nem zwie rząt o zdol no ści
za ka że nia i wy wo ły wa nia cho ro by u czło wie ka [1].
Przy kła dem ta kiej cho ro by jest bay li sa ska rio za wy -
wo ły wa na przez pa so żyt ni cze go ni cie nia Bay li sa -
sca ris pro cy onis na le żą ce go do rzę du Asca ri di da.
Ga tu nek ten po raz pierw szy stwier dzo no ja ko
Asca ris co lum na ris w 1931 r. u szo pów (Pro cy on
lo tor) w Sta nach Zjed no czo nych. W 1951 r. Ste fań -
ski i Żar now ski na pod sta wie ni cie ni (50 osob ni -
ków) po zy ska nych z jed ne go im por to wa ne go szo pa,
któ ry padł w Ogro dzie Zo olo gicz nym w Ło dzi, opi -

sa li od ręb ny ga tu nek Asca ris pro cy onis [2]. Na zwa
ro dza jo wa Bay li sa sca ris zo sta ła wpro wa dzo -
na przez Spren ta w 1968 r. [3].

Ży wi cie lem osta tecz nym B. pro cy onis jest szop
wy wo dzą cy się z Ame ry ki Pół noc nej, w ubie głym
wie ku in tro du ko wa ny do Eu ro py i Azji. Do Pol ski
szop tra fił z Nie miec, gdzie po II woj nie świa to wej
był przy wo żo ny przez ro dzi ny sta cjo nu ją cych tam
wojsk ame ry kań skich, skąd wy mknął się do śro do -
wi ska. Choć nie pro wa dzi się sze ro ko za kro jo nych
ba dań nad za sie dla niem na sze go kra ju przez ten ga -
tu nek, wia do mo, że spo ty ka się go co raz czę ściej.
Wy raź ny na pływ te go dra pie żni ka od no to wa no
w la tach 1995–2004 nad Od rę w re jo nie uj ścia War -
ty i Szcze ci na [4]. Rów nież co raz czę ściej no tu je się
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ABS TRACT. Bay li sa sca ris pro cy onis is a lar ge ne ma to de of the or der Asca ri di da, spe ci fic for rac co on (Pro cy on lo -
tor). In North Ame ri ca, rac co ons are extre me ly com mon in ru ral, sub ur ban, and urban set tings, whe re they ha ve be co -
me well ada pted to li ving along si de pe ople. In the 1930s rac co ons were in tro du ced in to Eu ro pe (i. a. Po land) and Asia
for the com mer cial fur tra de and in to Ja pan as pets. The pre va len ce of B. pro cy onis in fec tion in rac co ons is often high,
and in fec ted ani mals can disseminate in their feces enor mo us num bers of parasite eggs. Rac co ons de fe ca te in pre fer red
com mu nal si tes, ter med la tri nes which play a vital ro le in the trans mis sion dy na mics of B. pro cy onis. In te sti nal in fec -
tions of non -rac co on spe cies ha ve be en do cu men ted in dogs, rab bits in Ja pan and expe ri men tal ly in opos sums. Over 100
spe cies mam mals and birds can be pa ra te nic host for B. pro cy onis. This pa ra si te has emer ged in re cent years as one of
the most se rio us cau ses of zoo no tic vi sce ral, ocu lar, and neu ral la rva mi grans and, in par ti cu lar, of de va sta ting en ce pha -
li tis in young chil dren. Se ve ral pro ba ble or con fir med ca ses of se ve re or fa tal hu man B. pro cy onis in fec tion ha ve be en
do cu men ted. Dia gno sis of Bay li sa sca ris en ce pha li tis is ba sed on cli ni cal cen tral ne rvo us sys tem di se ase, pe ri phe ral and
ce re bro spi nal flu id eosi no phi lia, de ep whi te mat ter le sions vi si ble by ma gne tic re so nan ce ima ging, and po si ti ve re sults
of se ro lo gic te sts. Tre at ment ef fi ca cy in cli ni cal ca ses is po or, but al ben da zo le pre vents di se ase if gi ven promp tly after
in fec tion. Whi le hu man bay li sa sca ria sis ap pe ars to be ra re, the de va sta ting neu ro lo gic di se ase that is cau sed by this in -
fec tion and the lack of ef fec ti ve tre at ment ma ke it a di se ase of pu blic he alth im por tan ce. Cer ta in cha rac te ri stics of
B. pro cy onis ma ke it a fe asi ble bio ter ro rist agent, be cau se eggs can su rvi ve in the envi ron ment for exten ded pe riods of
ti me, and the in fec tio us do se of B. pro cy onis is re la ti ve ly low. Mo re over, the or ga nism cau ses a se ve re, fre qu en tly fa -
tal in fec tion in hu mans, and no ef fec ti ve the ra py or vac ci ne exi sts.
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szo py w kra jo wych ho dow lach ama tor skich [5]. Ich
li czeb ność w Pol sce jest na ty le wy so ka, że od ro ku
2005 znaj du je się na li ście ga tun ków łow nych. Szop
w USA i w nie któ rych sie dli skach pod miej skich
w Bran den bur gii, gra ni czą cej z Pol ską, osią ga za -
gęsz cze nie na wet do 100 osob ni ków na 100 ha [6].
W związ ku ze wzra sta ją cą po pu la cją szo pów, jak
rów nież z ich zdol no ścią ży cia w sze ro kim spek -
trum sie dli sko wym za gro że nie bay li sa ska rio zą dla
czło wie ka jest co raz więk sze. Przy pad ki wy stę po -
wa nia tej zoo no zy u lu dzi no tu je się rzad ko, jed na -
kże cho ro ba bar dzo czę sto pro wa dzi do nie od wra -
cal ne go uszko dze nia ukła du ner wo we go, śle po ty
i śmier ci, gdyż brak jest sku tecz nych me tod le cze -
nia.

Cykl ży cio wy Bay li sa sca ris pro cy onis 

B. pro cy onis jest du żym ni cie niem – do ro sły sa -
miec osią ga dłu gość 9–11, a sa mi ca 20–22 cm. In -
ten syw ność za ra że nia u szo pów mo że się gać 43–52
osob ni ków. W je li cie cien kim ży wi cie la osta tecz ne -
go sa mi ca skła da ogrom ną licz bę jaj (115 000
–179 000 dzien nie), któ re wraz z ka łem ży wi cie la
do sta ją się do śro do wi ska ze wnętrz ne go (w gra mie
ka łu znaj du je się prze cięt nie 20 000–26 000 jaj).
W śro do wi sku w cią gu 2–4 ty go dni na stę pu je roz -
wój jaj do po sta ci in wa zyj nej, za wie ra ją cej lar wę
dru gie go sta dium [3]. Ja ja mo gą za cho wy wać ży -
wot ność la ta mi, gdyż wy ka zu ją znacz ną od por ność
na nie ko rzyst ne czyn ni ki kli ma tycz ne oraz na więk -
szość ty po wych środ ków de zyn fek cyj nych [7]. Ma -
ją ko lor ciem nobrą zo wy, kształt elip sy i wy mia ry
63–88 µm ×50–70 µm [3].

Ba da nia cy klu ży cio we go te go ni cie nia wy ka za -
ły, że do za ra że nia szo pów pro wa dzą dwie dro gi.
Pierw sza to trans mi sja po łknię tych jaj in wa zyj nych
(za wie ra ją cych lar wę dru gie go sta dium), przy kle jo -
nych do sier ści lub znaj du ją cych się w śro do wi sku.
Tak naj czę ściej za ra ża ją się mło de zwie rzę ta w cią -
gu pierw szych mie się cy ży cia. Wów czas lar wy
po opusz cze niu osło nek ja jo wych wę dru ją do ślu -
zów ki je li ta, gdzie na stę pu je ich roz wój, a na stęp nie
wra ca ją do świa tła prze wo du i osią ga ją po stać do ro -
słą. Dru gi spo sób za ra że nia, po przez ży wi cie li pa ra -
te nicz nych do ty czy głów nie osob ni ków do ro słych.
Li sta ży wi cie li pa ra te nicz nych jest bar dzo dłu ga
i obej mu je oko ło 100 ga tun ków ssa ków (my szy,
wie wiór ki, cho mi ko wa te, ła si co wa te, świn ki mor -
skie, psy do mo we i pre rio we, świ nie, kró li ki, za ją -
ce, tor ba cze) oraz pta ków z 9 rzę dów (naj czę ściej

kur cza ki, so wy, śle pow ro ny, wró ble, kacz ki i ba -
żan ty) [8–10]. Po po łknię ciu jaj in wa zyj nych w je li -
cie ży wi cie la pa ra te nicz ne go wy lę ga ją się lar wy,
któ re prze bi ja ją ścia nę je li ta i wraz z krwią roz no -
szo ne są do ró żnych na rzą dów i tka nek. Do ro słe
szo py mo gą za ra zić się pa so ży tem na sku tek po żar -
cia ży wi cie la pa ra te nicz ne go, w na rzą dach któ re go
zlo ka li zo wa ne by ły lar wy trze cie go sta dium [7].
Roz wój pa so ży ta do po sta ci do ro słej trwa oko ło
63 dni, w przy pad ku gdy do szło do po łknię cia jaj in -
wa zyj nych i oko ło 35 dni na sku tek zje dze nia larw
znaj du ją cych się w tkan kach ży wi cie li pa ra te nicz -
nych [11]. Lo ka li zu ją ce się w mó zgu tych zwie rząt
lar wy mo gą przy czy niać się do pa ra li żu, osła bie nia
lub na wet śmier ci ży wi cie la, co zwięk sza praw do -
po do bień stwo zje dze nia go przez szo pa, a tym sa -
mym za mknię cia cy klu roz wo jo we go [3]. Prze pro -
wa dzo ne na zwie rzę tach do świad cze nia wy ka za ły,
że oko ło 5–7% larw uwol nio nych z po łknię tych jaj
lo ka li zu je się w ośrod ko wym ukła dzie ner wo wym
[12]. Czę sto lar wy umiej sca wia ją się w oko li cy gło -
wy, szyi i klat ki pier sio wej – jest to po stać trzew -
na [13]. Ta ka lo ka li za cja jest ko rzyst na dla pa so ży -
ta, gdyż dra pie żni ki zja da ją naj pierw gło wy, szy je
i mię śnie swo ich ofiar, czy li ta ka kon cen tra cja larw
zwięk sza szan sę ich po łknię cia przez szo py [3]. Wę -
drów ka larw mo że za koń czyć się w oku (po stać
oczna), co pro wa dzi do śle po ty ży wi cie la pa ra te -
nicz ne go. 

Czło wiek jest przy pad ko wym ży wi cie lem
B. pro cy onis. Za ra że niu naj czę ściej ule ga ją ma łe
dzie ci na sku tek po łknię cia jaj in wa zyj nych znaj du -
ją cych się w gle bie lub na przed mio tach za nie czysz -
czo nych ka łem szo pów [14].

Wy stę po wa nie po sta ci doj rza łych pa so ży ta
stwier dzo no ta kże u in nych ssa ków z ro dzi ny szo -
po wa tych (Po tos fla vus i Bas sa ri cy on gab bii) oraz
u opo sa (Di del phis vir gi nia na) w Ame ry ce Pół noc -
nej, zaś w Ja po nii za no to wa no go u kró li ków Oryc -
to la gus cu ni cu lus [8]. U do ro słych psów i szcze nia -
ków Ca nis fa mi lia ris ni cień ten mo że pa so ży to wać
w je li cie, jak rów nież for my lar wal ne stwier dza ne
by ły w tkan kach. Do nie sie nia o wie lu ta kich przy -
pad kach po cho dzą z Ame ry ki Pół noc nej, Ja po nii
i Nie miec [15]. Bio rąc pod uwa gę bli ski kon takt
czło wie ka z psem mo żna są dzić, że in fek cje zwie -
rząt do mo wych sta no wią ta kże nie bez pie czeń stwo
dla lu dzi. Pre wa len cja za ra że nia psów jest nie zna na,
acz kol wiek mo że być wy ższa niż się są dzi, gdyż ja -
ja wy da la ne z ka łem psów mo gą być nie wła ści wie
ozna czo ne ja ko To xo ca ra spp. lub To xa sca ris spp.
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Epi de mio lo gia

Klu czo wą ro lę w epi de mio lo gii bay li sa ska rio zy
od gry wa be ha wior szo pów. Zwie rzę ta te za zwy czaj
de fe ku ją w miej scach zwa nych la try na mi. Na ob -
sza rach miej skich i pod miej skich za kła da ją la try ny
na da chach, stry chach, w ko mi nach, na pniach
drzew, sto sach drew na, na traw ni kach zwłasz cza
w po bli żu drzew [11]. Je że li za gęsz cze nie po pu la cji
szo pów na da nym ob sza rze jest wy so kie, to w la try -
nach aku mu lu ją się znacz ne ilo ści ka łu za wie ra ją ce -
go du żą licz bę jaj B. pro cy onis. Na gro ma dzo ne w la -
try nach od cho dy są roz grze by wa ne przez pta ki i in -
ne zwie rzę ta. La try ny mo gą być dla dzie ci atrak cyj -
nym miej scem za baw, dla te go uwa ża ne są za istot -
ne po ten cjal ne źró dło in fek cji dla zwie rząt i lu dzi
[16]. Po wszech ne wy stę po wa nie B. pro cy onis
u szo pów zo sta ło udo ku men to wa ne na wie lu ob sza -
rach Sta nów Zjed no czo nych, szcze gól nie w czę ści
pół noc nej [17]. Kil ka lat te mu udo wod nio no, że pa -
so żyt ten wy stę pu je ta kże z du żą czę sto ścią w Ka li -
for nii, gdzie w bli sko po ło wie ba da nych la tryn
(44,0–53,2%) wy stę po wa ły ja ja ni cie nia, wśród któ -
rych 16–32% za wie ra ło lar wy in wa zyj ne [11].
Obec ność do ro słych ni cie ni wy ka za no rów nież
u 22% szo pów w Atlan cie [18] oraz aż u 70% ba da -
nych szo pów w Tek sa sie [17]. Oprócz USA in fek -
cje B. pro cy onis no to wa no w po pu la cjach szo pów
w Ka na dzie, Niem czech, Ja po nii, Cze chach i Pol sce
[7,19]. W Pol sce co praw da Bar to sze wicz i wsp. [4]
na pod sta wie ba dań ko pro sko po wych wy ka za li
obec ność jaj tyl ko w jed nej prób ce ka łu szo pów
z Re zer wa tu Uj ście War ty, jed nak au to rzy spo dzie -
wa ją się, że po ziom za ra że nia szo pów jest wy ższy,
o czym świad czyć mo że wy so ka pre wa len cja (39%)
w nie miec kiej po pu la cji szo pów [20]. Ostat nio [5]
gli sty B. pro cy onis stwier dza ne są u mło dych szo -
pów po cho dzą cych z ho dow li w po łu dnio wo -
-wschod niej Pol sce, zaś ba da nia wła sne gry zo ni
odło wio nych w oko li cy Mi li cza wy ka za ły obec ność
lar wy B. pro cy onis w mó zgu my szy po lnej Apo de -
mus agra rius. 

Do tej po ry opi sa no kil ka na ście przy pad ków za -
ra że nia czło wie ka B. pro cy onis, z cze go zde cy do -
wa na więk szość wy stą pi ła u chłop ców po ni żej dru -
gie go ro ku ży cia [3,7,21–23]. Naj wię cej udo ku men -
to wa nych przy pad ków mia ło miej sce w Sta nach
Zjed no czo nych (Ka li for nia, Il li no is, Min ne so ta,
Ore gon, Pen syl wa nia, No wy Jork, Mas sa chu setts,
Mis so uri), a w Niem czech stwier dzo no oczną po -
stać tej cho ro by [8,24]. Na za ra że nie B. pro cy onis
na ra żo ne są przede wszyst kim oso by ma ją ce kon -

takt z za in fe ko wa ny mi szo pa mi i ich ka łem (ho dow -
cy na fer mach, pra cow ni cy ogro dów zoo lo gicz nych,
ama to rzy utrzy mu ją cy szo py ja ko zwie rzę ta to wa -
rzy szą ce) lub ska żo nym śro do wi skiem, jak rów nież
oso by wy ka zu ją ce geo fa gię lub tzw. łak nie nie spa -
czo ne, gdyż ja ja in wa zyj ne te go pa so ży ta znaj do wa -
no m.in. na ko rze drzew, ka wał kach drew na i w gle -
bie z pla ców za baw [3].

Pa to ge ne za i ob ja wy kli nicz ne u czło wie ka

Po po łknię ciu jaj in wa zyj nych pa so ży ta uwal nia -
ją ce się z nich lar wy prze bi ja ją ścia nę je li ta ży wi cie -
la, mi gru ją przez wą tro bę oraz płu ca i są roz no szo -
ne z krwią do ró żnych tka nek i na rzą dów, w tym
do mię śni szkie le to wych, trze wi, mó zgu i oczu [23].
Pa to gen ność larw jest zwią za na m.in. z tym, że pod -
czas mi gra cji lar wy kon ty nu ują swój wzrost, co po -
wo du je me cha nicz ne uszko dze nie tka nek. Lar wy te -
go pa so ży ta cha rak te ry zu ją się więk szy mi roz mia ra -
mi w po rów na niu z lar wa mi in nych ni cie ni od by wa -
ją cych wę drów kę so ma tycz ną [22]. Cho ro bo twór -
czość larw związa na jest ta kże z pro du ko wa ny mi
przez nie an ty ge na mi wy dal ni czo -wy dziel ni czy mi,
jak rów nież z wy stę pu ją cą pod czas wę drów ki u ży -
wi cie la eozy no fi lią, co mo że pro wa dzić do ostrych
re ak cji za pal nych [7]. 

U czło wie ka – przy pad ko we go ży wi cie la B. pro -
cy onis peł ne spek trum ob ja wów bay li sa ska rio zy nie
jest do tąd po zna ne. W za le żno ści od umiej sco wie -
nia lar wy wy ró żnia się trzy po sta ci: neu ro lo gicz ną
(NLM), oczną (OLM) i trzew ną (VLM). Zda rza ją
się jed nak in fek cje bez ob ja wo we jak rów nież,
przy in ten syw nym za ra że niu dwa a na wet trzy ze -
spo ły ob ja wów [3,7]. Okres in ku ba cji bay li sa ska rio -
zy nie jest zna ny, jed na kże je że li daw ka in fek cyj -
na bę dzie wy star cza ją co du ża, po stać neu ro lo gicz -
na cho ro by mo że roz wi nąć się już w cią gu 2–4 ty -
go dni. U więk szo ści pa cjen tów z NLM wy stę pu je
ostre za pa le nie opon mó zgo wych i mó zgu (me nin -
go en ce pha li tis). Wcze sne ob ja wy cho ro by obej mu -
ją atak sję, sen ność i okre sy zwięk szo nej dra żli wo -
ści. Przez ca ły czas to wa rzy szy im spa stycz ność
z he mi pa re zą (czę ścio we po ra że nie mię śni). Do cho -
dzi ta kże do za ję cia ner wów ocznych lub czasz ko -
wych. Gwał tow nie po gar sza ją cy się stan neu ro lo -
gicz ny mo że w re zul ta cie do pro wa dzić do otę pie nia,
śpiącz ki i śmier ci. Oso by po zo sta ją ce przy ży ciu
wy ka zu ją mu tyzm aki ne tycz ny (brak kon tak tu
z oto cze niem, nie mo żli wość wy ko ny wa nia ru -
chów). Po wszech nie wy stę pu ją cą kon se kwen cją
jest uszko dze nie wzro ku oraz śle po ta. Więk szość
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pa cjen tów wy ma ga in ten syw nej opie ki zdro wot nej
[3,21].

Po stać oczna bay li sa ska rio zy (OLM) mo że być
sko ja rzo na z ostrą po sta cią neu ro lo gicz ną lub wy -
stę po wać nie za le żnie od niej. Jed na kże u więk szo ści
dzie ci OLM to wa rzy szy VLM i NLM. Za bu rze nia
funk cji wzro ku są wy ni kiem wę drów ki larw zwią -
za nej z nisz cze niem ko ry wzro ko wej lub z mi gra cją
larw we wnątrz oka. Ba da nie oku li stycz ne wy ka zu je
za pa le nie na czy niów ki i siat ków ki, za pa le nie ner wu
oczne go, a spo ra dycz nie mo że ujaw nić obec ność
ży wej lar wy w ob rę bie siat ków ki [25]. Po mia ry
mor fo me trycz ne larw w gał ce ocznej po zwa la ją od -
ró żnić więk sze lar wy B. pro cy onis (1500–2000 µm×
60–70 µm) od larw To xo ca ra spp. (350–450 mm
×20 µm), któ re są częst szą przy czy ną OLM [3].

Obec nie B. pro cy onis uwa ża na jest za naj częst szą
przy czy nę po do stre go roz sia ne go jed no stron ne go
za pa le nia siat ków ki i ner wu wzro ko we go (DUSN),
czy li od mia ny OLM sko ja rzo nej z po stę pu ją cą jed -
no ocz ną utra tą wzro ku oraz ze zmia na mi w pig men -
ta cji siat ków ki i ner wu wzro ko we go [25]. Cię żki
prze bieg tej cho ro by jest wy ni kiem za pa le nia siat -
ków ki, ukła du na czy nio we go siat ków ki i ner wu
wzro ko we go w od po wie dzi na lo kal ną obec ność
larw pa so ży ta [3].

W po sta ci trzew nej (VLT) lar wy umiej sco wio ne
są głów nie w na rzą dach ja my brzusz nej i klat ce
pier sio wej. Do nie spe cy ficz nych ob ja wów mi gra cji
za li cza się wy syp kę (głów nie na twa rzy i tu ło wiu),
za pa le nie płuc i he pa to me ga lię [26]. Udo ku men to -
wa no tyl ko je den przy pa dek VLM u czło wie ka, ob -
ja wia ją cy się wy stę po wa niem wie lu po li pów za pal -
nych w le wej ko mo rze ser ca i eozy no fi lią [22].

Dia gno sty ka

Dia gno sty kę bay li sa ska rio zy prze pro wa dza się
na pod sta wie ob ja wów kli nicz nych, te stów se ro lo -
gicz nych i wy klu cze niu in ne go czyn ni ka etio lo gicz -
ne go VLM, NLM i OLM [9,25,26]. OLM roz po zna -
je się dzię ki bez po śred niej wi zu ali za cji pa so ży ta
w oku. W tym przy pad ku istot ne jest wcze sne wy -
kry cie B. pro cy onis, co mo że za po biec uszko dze niu
wzro ku. W przy pad ku ob ja wów ze stro ny ośrod ko -
we go ukła du ner wo we go na le ży wy ko nać ba da nie
pły nu mó zgo wo -rdze nio we go i krwi w kie run ku
eozy no fi lii [22]. Jed na kże do kład na dia gno sty ka
bay li sa ska rio zy u lu dzi jest skom pli ko wa na ze
wzglę du na to, że u czło wie ka pa so żyt ten nie lo ka -
li zu je się je li cie, w związ ku z czym nie mo żna wy -

kryć je go jaj przy uży ciu me tod ko pro sko po wych.
Po za tym w przy pad ku za ra że nia in ny mi pa so żyt ni -
czy mi ni cie nia mi np. To xo ca ra ca nis, T. ca ti, An -
gio stron gy lus can to nen sis czy Gna tho sto ma spi ni -
ge rum mo gą wy stą pić po dob ne ob ja wy ze stro ny
ukła du ner wo we go i eozy no fi lia jak w przy pad ku
za ra że nia B. pro cy onis. 

W roz po zna niu bay li sa ska rio zy sto su je się ta kże
te sty ELI SA i IFA z wy ko rzy sta niem spe cy ficz nych
lar wal nych an ty ge nów wy dal ni czo -wy dziel ni czych.
Jed na kże do stęp ność tych te stów jest bar dzo ogra ni -
czo na, po za tym ich spe cy ficz ność i czu łość nie zo -
sta ły do kład nie osza co wa ne [22]. Pod czas fa zy
ostrej cho ro by jak rów nież w okre sie re kon wa le -
scen cji ob ser wu je się kil ku krot ny wzrost mia -
na prze ciw ciał an ty-Bay li sa sca ris za rów no w su ro -
wi cy jak i w pły nie mó zgo wo -rdze nio wym [27].
W przy pad ku po zy tyw nych te stów se ro lo gicz nych
u pa cjen tów z gru py ry zy ka, przy jed no cze snym
wy stę po wa niu ob ja wów kli nicz nych aby osta tecz -
nie zdia gno zo wać bay li sa ska rio zę na le ży jesz cze
wy ka zać obec ność larw w biop sji. Jed na kże w sy tu -
acji gdy kil ka larw wy wo łu je ob ja wy cho ro bo we,
praw do po do bień stwo wy kry cia ich w ma łej prób ce
jest nie zmier nie ni skie. Do kład ne wy ni ki mo żna
uzy skać tyl ko ba da jąc ma te riał sek cyj ny (post mor -
tem). Bio rąc pod uwa gę trud no ści w dia gno sty ce
bay li sa ska rio zy ist nie je du że praw do po do bień stwo,
że wie le przy pad ków jest nie roz po zna nych [7]. 

Le cze nie

OLM mo że być le czo na z wy ko rzy sta niem la se -
ro wej fo to ko agu la cji lub po przez bez po śred nie chi -
rur gicz ne usu nię cie ni cie nia z oka. Pa cjen ci pod da -
ni la se ro wej fo to ko agu la cji po win ni przyj mo wać
sys te mo we kor ty ko ste ro idy aby zmniej szyć praw -
do po do bień stwo wy stą pie nia re ak cji za pal nej [22].
Do świad cze nia z udzia łem zwie rząt wy ka za ły, że
naj bar dziej obie cu ją ce wy ni ki w le cze niu po sta ci
neu ro lo gicz nej da je al ben da zol bę dą cy an ty hel min -
ty kiem o zdol no ści prze ni ka nia ba rie ry krew–mózg.
Jed no cze sne po da nie kor ty ko ste ro idów re du ku je
od po wiedź za pal ną wy wo ła ną przez al ben da zol
i zwięk sza stę że nie le ku w oso czu [28]. Jed na kże
do tej po ry nie uda ło się sku tecz nie wy le czyć u czło -
wie ka żad ne go przy pad ku NLM po wo do wa ne go
przez B. pro cy onis. Co praw da sto so wa nie an ty hel -
min ty ków spo wal nia ło al bo za trzy my wa ło roz wój
cho ro by, ale nie uda wa ło się jej cof nąć.
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Pre wen cja

Ry zy ko za ra że nia czło wie ka B. pro cy onis ist nie -
je na ob sza rze, gdzie do cho dzi do bez po śred nie go
lub po śred nie go kon tak tu czło wie ka, a zwłasz cza
dzie ci z po pu la cją za ra żo nych szo pów. W związ ku
z tym że nie ist nie ją sku tecz ne me to dy le cze nia, na -
le ży zwró cić szcze gól ną uwa gę na pro fi lak ty kę.
Jed nym ze spo so bów ogra ni cze nia mo żli wo ści in -
fek cji jest ogra ni cza nie li czeb no ści po pu la cji szo -
pów na ob sza rach za miesz ki wa nych przez czło wie -
ka. Mo żna to osią gnąć np. po przez unie mo żli wia nie
im do stę pu do po kar mu prze zna czo ne go dla zwie -
rząt do mo wych, a ta kże dzię ki odło wom i od strza -
łom. W Pol sce na mo cy Roz po rzą dze nia Mi ni stra
Śro do wi ska z dnia 11 mar ca 2005 r. (Dz. U. 2005,
Nr 45, poz. 433) szop zo stał wpro wa dzo ny na li stę
zwie rząt łow nych. Na szo pa mo żna w na szym kra ju
po lo wać od 1 lip ca do 31 mar ca, a na te re nach ob -
wo dów ło wiec kich, w któ rych wy stę pu ją głu szec
i cie trzew – przez ca ły rok.

Ogra ni cze nie mo żli wo ści za ra że nia mo żna uzy -
skać rów nież przez de zyn fek cję tzw. la tryn czy li
miejsc za nie czysz czo nych ja ja mi B. pro cy onis. Naj -
sku tecz niej szym czyn ni kiem jest wy so ka tem pe ra -
tu ra [7]. 

B. pro cy onis ja ko broń bio lo gicz na

W do bie du że go za in te re so wa nia bio ter ro ry -
zmem zwra ca się uwa gę na mo żli wość wy ko rzy sta -
nia B. pro cy onis ja ko bro ni bio lo gicz nej ze wzglę du
na je go wła ści wo ści. Ni cień jest roz po wszech nio ny
w po pu la cji szo pów, w związ ku z czym ła two mo -
żna uzy skać ogrom ną licz bę jaj. Ja ja są w sta nie
prze trwać w for mie in wa zyj nej przez dłu gi czas,
a ba da nia prze pro wa dzo ne z udzia łem zwie rząt wy -
ka za ły, że daw ka in wa zyj na jest sto sun ko wo ni ska
[21]. Po nad to pa so żyt ten wy wo łu je u czło wie ka
ostre, czę sto śmier tel ne ob ja wy cho ro bo we i do tej
po ry nie opra co wa no sku tecz ne go le cze nia ani
szcze pion ki. Wpro wa dze nie od po wied niej licz by jaj
in wa zyj nych do zbior ni ka wod ne go lub do okre ślo -
nych pro duk tów spo żyw czych mo gło by spo wo do -
wać wy buch epi de mii. 

Li te ra tu ra

[1] Gliń ski Z., Ko stro K. 2005. No wo po ja wia ją ce się
zoo no zy za gra ża ją ce zdro wiu pu blicz ne mu. Ży cie
We te ry na ryj ne 80: 481-484.

[2] Ste fań ski W., Żar now ski E. 1951. Asca ris pro cy onis
n. sp. pro ve nant de l‘in te stin de Pro cy on lo tor L.. An -

na les Mu sei Zo olo gi ci Po lo ni ci 14: 199-203.
[3] Ga vin P. J., Ka za cos K. R., Shul man S. T. 2005. Bay -

li sa sca ria sis. Cli ni cal Mi cro bio lo gy Re views 18: 
703-718.

[4] Bar to sze wicz M., Okar ma H., Za lew ski A., Szczę sna
J. 2008. Eco lo gy of rac co on (Pro cy on lo tor L. 1758)
from we stern Po land. An na les Zo olo gi ci Fen ni ci 45:
291-298.

[5] Sa dzi kow ski A.B., Szcze pa niak K.O. 2009. Pa so ży ty
we wnętrz ne szo pów. Magazyn We te ry na ryj ny 10:
1078.

[6] Mi chler F. 2004. Wa sch ba ren im Stadt ge biet. Wild -
bio lo gie In ter na tio nal 5/12: 1-16. 

[7] Wi se M. E., So rvil lo F. J., Sha fir S. C., Ash L. R.,
Ber lin O. G. 2005. Se ve re and fa tal cen tral ne rvo us
sys tem di se ase in hu mans cau sed by Bay li sa sca ris
pro cy onis, the com mon ro un dworm of rac co ons: a re -
view of cur rent li te ra tu re. Mi cro bes and In fec tion 7:
317-323.

[8] Sa to H., Ka miya H., Fu ru oka H. 2003. Epi de mio lo gi -
cal aspects of the first out bre ak of Bay li sa sca ris pro -
cy onis la rva mi grans in rab bits in Ja pan. Jo ur nal of
Ve te ri na ry Me di cal Scien ce 65: 453-457.

[9] Evans R. H. 2002. Bay li sa sca ris pro cy onis (Ne ma to -
da: Asca ri di dae) la rva mi grans in free -ran ging wil dli -
fe in Oran ge co un ty, Ca li for nia. Jo ur nal of Pa ra si to -
lo gy 88: 299-301.

[10] Fu ru oka H., Sa to H., Ku bo M., Owa ki S., Ko boy ashi
Y., Mat sui T., Ka miya H. 2003. Neu ro pa tho lo gi cal
ob se rva tion of rab bits (Oryc to la gus cu ni cu lus) af fec -
ted with rac co on ro un dworm (Bay li sa sca ris pro cy -
onis) la rva mi grans in Ja pan. Jo ur nal of Ve te ri na ry
Me di cal Scien ce 65: 695-699.

[11] Ro us se re G. P., Mur ray W. J., Rau den bush C. B.,
Ku ti lek M. J., Lvee D. J., Ka za cos K. R. 2003. Rac -
co on ro un dworm eggs ne ar ho mes and risk for la rva
mi grans di se ase, Ca li for nia com mu ni ties. Emer ging
In fec tio us Di se ases 9: 1516-1522.

[12] Mur ray W. J. 2002. Hu man in fec tions cau sed by the
rac co on ro un dworm, Bay li sa sca ris pro cy onis. Cli ni -
cal Mi cro bio lo gy New slet ter 24: 1-7. 

[13] Shep pard C., Ka za cos K. 1997. Su scep ti bi li ty of Pe -
ro my scus leu co pus and Mus mu scu lus to in fec tion
with Bay li sa sca ris pro cy onis. Jo ur nal of Pa ra si to lo -
gy 83: 1104-1111.

[14] Ka za cos K. R., Boy ce W. M. 1989. Bay li sa sca ris la -
rva mi grans. Jo ur nal of the Ame ri can Ve te ri na ry Me -
di cal As so cia tion 195: 894-903.

[15] Bow man D. D., Ulrich M. A., Gre go ry D. E., Neu -
mann N. R., Legg W., Stans field D. 2005. Tre at ment
of Bay li sa sca ris pro cy onis in fec tions in dogs with
mil be my cin oxi me. Ve te ri na ry Pa ra si to lo gy 129:
285-290.

[16] Pa ge L. K., Swi hart R. K., Ka za cos K. R. 1999. Im -
pli ca tions of rac co on la tri nes in the epi zo otio lo gy of
bay li sa sca ria sis. Jo ur nal of Wil dli fe Di se ases 35:
474-480.

Baylisaskarioza 333



[17] Kerr C. L., Hen ke S. E., Pen ce D. B. 1997. Bay li sa -
sca ria sis in rac co ons from so uthern co astal Te xas. Jo -
ur nal of Wil dli fe Di se ases 33: 653-655.

[18] Eber hard M., Na ce E. K., Won K. Y., Pun kos dy G.
A., Bi shop H. S., John ston S. P. 2003. Bay li sa sca ris
pro cy onis in the me tro po li tan Atlan ta area. Emer ging
In fec tio us Di se ases 9: 1636-1637.

[19] Bau er C., Gey A. 1995. Ef fi ca cy of six an thel min -
thics aga inst lu mi nal sta ges of Bay li sa sca ris pro cy -
onis in na tu ral ly in fec ted rac co ons (Pro cy on lo tor).
Ve te ri na ry Pa ra si to lo gy 60: 155-159.

[20] Win ter M., Stub be M., He idec ke D. 2005. Zur Oko -
lo gie des Wa sch ba ren (Pro cy on lo tor L., 1758) in
Sach sen -An halt. Be itra ge zur Jagd - und Wild for -
schung 30: 303-322.

[21] So rvil lo F., Ash L. R., Ber lin O. G., Mor se S.A.
2002. Bay li sa sca ris pro cy onis: an emer ging hel min -
thic zoo no sis. Emer ging In fec tio us Di se ases 8: 
355-359.

[22] Sha fir S. C., Wi se M. E., So rvil lo F. J., Ash L. R.
2006. Cen tral ne rvo us sys tem and eye ma ni fe sta tions
of in fec tion with Bay li sa sca ris pro cy onis. Cur rent In -
fec tio us Di se ase Re ports 8: 307-313.

[23] Mur ray W. J., Ka za cos K. R. 2004, Rac co on ro un -
dworm en ce pha li tis. Cli ni cal In fec tio us Di se ases 39:
148–149.

[24] Ku chle M., Knorr H. L. J. Me den blik -Frysch, We ber
A., Bau er C. 1993. Dif fu se uni la te ral sub a cu te neu ro -
re ti ni tis syn dro me in a Ger man most li ke ly cau sed by

the rac co on ro un dworm, Bay li sa sca ris pro cy onis.
Gra efe’s Ar chi ve for Cli ni cal and Expe ri men tal Oph -
thal mo lo gy 231: 48-51.

[25] Mets M. B., No ble A. G., Ba sti S., Ga vin P., Da vis
A. T., Shul man S. T., Ka za cos K. R. 2003. Eye fin -
dings of dif fu se uni la te ral sub a cu te neu ro re ti ni tis and
mul ti ple cho ro idal in fil tra tes as so cia ted with neu ral
la rva mi grans due to Bay li sa sca ris pro cy onis. Ame ri -
can Jo ur nal of Oph thal mo lo gy 135: 888-890.

[26] Row ley H. A., Uht R. M., Ka za cos K. R., Sa ka na ri
J., Whe aton W. V., Bar ko vich A. J., Bol len A. W.
2000. Ra dio lo gic -pa tho lo gic fin dings in rac co on ro -
un dworm (Bay li sa sca ris pro cy onis) en ce pha li tis.
Ame ri can Jo ur nal of Neu ro ra dio lo gy 21: 415-420.

[27] Mo er tel C. L., Ka za cos K. R., But ter field J. H., Ki ta
H., Wat ter son J., Gle ich G. J. 2001. Eosi no phil -as so -
cia ted in flam ma tion and ela bo ra tion of eosi no phil -de -
ri ved pro te ins in two chil dren with rac co on ro un -
dworm (Bay li sa sca ris pro cy onis) en ce pha li tis. Pe dia -
trics 108: 93.

[28] Park S. Y., Gla ser C., Mur ray W. J., Ka za cos K. K.,
Row ley H. A., Fre drick D. R., Bass N. 2000. Rac co -
on ro un dworm (Bay li sa sca ris pro cy onis) en ce pha li -
tis: Ca se re port and field in ve sti ga tion. Pe dia trics
106: 56.

Wpły nę ło  29 wrze śnia 2009
Za ak cep to wa no 15 li sto pa da 2009

334 A. Okulewicz, K. Buñkowska


